上海市科技艺术教育中心

关于推进本市学校新冠肺炎疫情防控
常态化检查工作的通知

各区教育局：
当前，本市新冠肺炎疫情总体平稳可控，已进入疫情防控常态化阶段。但受全球疫情影响，境外输入、境内反弹的风险依然存在，必须做好长期防控准备，落实常态化防控措施。为贯彻落实市防控办关于做好疫情防控工作自查工作的通知精神，进一步强化措施，织牢校园疫情防控防线，保障师生生命健康和校园安全稳定，上海市科技艺术教育中心（以下简称“市科艺中心”）将联合市疾控、卫监、市场等部门，组织开展对本市学校的新冠肺炎疫情常态化防控工作进行全面检查。现就检查相关事宜通知如下：
一、检查范围
本市中小学校和幼儿园（含中等职业学校）。
二、检查内容
本次检查主要围绕新型冠状病毒肺炎防控管理工作，具体内容包括学校基本保障、隔离观察及临时留观区管理、重点区域管理、核酸采样点管理和综合评价等五个方面（详见附件）。
三、检查时间
2022年11月21日前：学校完成自查及材料准备工作
2022年11月15日-23日：学校完成线上材料提交工作
2022年11月中下旬：巡导员进行线上评测
2022年11月下旬：市科艺中心汇总检查结果并形成报告
四、检查方式
本次检查主要通过线上形式开展，各区组织学校按校区完成全面自查，并通过网络平台报送检查情况。
学校按校区登录“上海学生健康平台”（网址:shxsjk.shec.edu.cn，推荐使用360浏览器）开展自查信息报送：1.点击进入【基础管理】菜单，完善学校基础信息，填写学校相关的信息。2.点击进入【指标评价】界面，进入左侧【学校自评】菜单,就每一项指标进行自评。3.点击<导出详细>，导出指标填写情况。学校账号另行发放，如涉及密码重置或开设学校账号等问题可通过QQ与客服人员（客服人员QQ号为“1917605994”）联系。
区级可登录“上海学生健康平台”查看学校自评情况（点击进入【指标评价】界面，进入左侧【活动管理】菜单，点击<指标统计>可查看各参评学校自评情况）。区级账号由市科艺中心提供。
市级评测，由市级学校卫生工作巡导员成员在线上查阅资料，并完成评议。
在符合疫情防控的条件下，市科艺中心将择机安排一定数量的飞行检查，飞行检查不提前通知、不听汇报。

五、工作要求
各区要高度重视本次新冠肺炎疫情防控检查工作，认真组织并督促辖区内各学校高质量地完成线上自查。各区可根据市级提供的管理账号，实时关注检查工作的进展情况，并做好自查工作的督促指导。
各学校要切实提高政治站位，党政主要领导要履行第一责任人责任，责成相关职能部门认真填报并上传相关佐证材料。同时，结合本次自查，以问题为导向，做到深入排查，即知即改。
六、其他
平台暂不支持视频上传。学校如有需求，可直接将视频发送至指定邮箱498870616@qq.com，邮件和电子文件主题注明**学校关于疫情防控常态化检查工作的视频材料。

附件：
2022学年第一学期本市中小学和幼儿园疫情防控工作自查表

 上海市科技艺术教育中心
                           2022年11月8日

联系人：平台技术客服，400-630-5955；
市科艺中心，郏丹红，64735119。

1

[bookmark: _GoBack]附件：
2022学年第一学期本市中小学和幼儿园疫情防控工作自查表
（线上检查）

辖区：           学校名称：                                          检查日期：       月       日
	Ⅰ级指标
	Ⅱ级
指标
	检查内容
	评估结果
	备注

	1.基本保障
	1.1建立健全防控机制
	是否建立健全传染病防控制度和疫情防控工作方案
	□是□否
	上传各类制度和方案的文档

	是否建立学校党组织书记和校长为第一责任人的学校疫情防控工作领导小组，疫情防控工作责任到人、落实落细
	□是□否
	上传领导小组和工作小组的架构、名单、联系方式和分工的文档

	是否建立学校属地党委和政府、教育行政部门、卫生健康行政部门、医疗机构、疾控机构“点对点”协作机制，明确联系方式
	□是□否
	上传区教育局、社区服务中心等对外联络单位的联系人及联系电话的文档

	是否落实专人负责疫情各类数据的对外报送工作
	□是□否
	上传各类疫情数据报送工作的联系人和联系电话的文档

	是否有全体师生及同住家人信息，基本信息做到实时、完整、准确，确保一旦出现异常情况能快速响应
	□是□否

	是否落实应急接种制度，做好新冠疫苗接种宣传
	是□否
	填写学校宣传新冠疫苗接种的形式和开展情况

	1.2应急处置
	是否制定校园疫情应急处置预案，并规范细化处置流程
	是□否
	上传校园疫情应急预案的文档

	是否制定校园疫情应急处置演练方案，并开展应急演练
	是□否
	上传校园疫情应急演练的照片

	1.3返校措施
	是否掌握所有师生员工（包括留学生）健康状况及行程信息，做好记录，建立“一人一台账”，重点掌握核酸、抗原检测结果和相关症状
	□是□否

	是否在返校前收集和查验全校学生和教职工的核酸检测情况（返校前三天内须完成二次本市核酸检测，其中到校前24小时内须有1次）
	是□否
	填写收集核酸检测情况的方式

	是否有每日入校人员的台账，以便发生异常情况后的排查
	是□否

	本学期以来是否有从中高风险地区、境外返沪的师生员工
	是□否
	填否的下一题不填

	是否已落实个别从中高风险地区、境外返沪师生员工核酸检测和集中健康管理工作和健康监测
	□是□否
	选择“是”，填写落实的情况
填写掌握这些信息的途径或方式

	自疫情发生以来，本校师生员工是否有核酸检测异常的情况
	是□否
	填否的下一题不填

	是否有本校师生员工此前核酸检测异常登记的台账，且做好信息保密
	是□否

	1.4筛查防护
	是否按照人员分类管理要求，严格落实返校人员核酸检测结果的查验措施
	□是□否

	是否对学校卫生保健、安保、保洁、食堂工作人员等重点人群每天进行1次定期核酸检测
	□是□否

	教学日是否对出现发热等不适症状的师生员工，在进入学校临时隔离点后，先做抗原检测，再进行核酸检测并落实“闭环”管理措施
	□是□否

	1.5物资保障
	是否在校园出入口配备热像式筛检仪
	□是□否
	上传校门口热像式筛检仪的全景照片

	是否备足备齐校园各类防疫物资，并保证防疫耗材的持续供应，有专人管理，安全存放、无过期产品
	□是□否
	防控物资包括但不限于：二级以上防护装备的套数按照不低于各学校（校区）师生总人数10%进行实物储备，其中每套装备包括：防护服、隔离衣、N95/KN95口罩、护目镜、防护手套（×2）、脚套、面罩、一次性帽子。消毒用品各学校（校区）按照学校公共空间消毒×3天用量进行实物储备
上传仓库的照片

	核酸采样试管是否妥善保存，避免高温环境和阳光直晒
	□是□否
	上传核酸采样试管保存的照片

	是否对防疫物资有入库和领取的记录台账
	□是□否
	上传防疫物资记录台账的照片

	是否建立校内食堂和社会团餐供应相结合的应急餐食保供机制，确保学校发生突发异常情况食物的供应安全、及时、有序
	□是□否

	1.6校园卫生安全
	是否组建消毒队伍进行每日校园日常消毒，并做好消毒台账记录
	□是□否
	上传消毒人员工作时的照片和若干消毒台账记录表的照片

	是否安排专人每日巡查校内重点区域、重点岗位、重点环节的疫情防控工作落实情况

	上传专人工作时的照片

	是否对教室、图书馆等室内公共场所进行预防性消毒
	□是□否
	上传各场所消毒记录的照片

	是否按要求对空调进行清洁与消毒
	□是□否
	上传消毒记录的照片

	保洁人员工作期间是否全程佩戴医用外科口罩或以上级别口罩，佩戴一次性手套
	□是□否
	上传保洁人员的工作照片

	是否安排专人落实传染病疫情及突发公共事件报告制度、师生晨午检（巡检）制度、全日健康观察及每日因病缺勤缺课监测登记和病因追踪工作（特别是发热闭环管理）、复课证明查验制度，动态精准掌握师生员工及其同住人员健康状况、旅居史等，发现异常及时处置
	□是□否
	上传相关资料照片

	是否管控人员密度，非必要不举办聚集性活动
	□是□否

	1.7教育教学保障
	是否做好线下线上课程切换准备
	□是□否

	是否制定部分学生、部分班级和全校受疫情影响未到校的线上教育措施
	□是□否
	上传学校线上教学的方案或相关材料的文档

	是否安排师生错峰到校
	□是□否
	上传师生出入校错峰的时间安排的文档

	1.8思想教育引导和人文关怀

	是否关注全体教师学生思想动态，注重师生人文关怀和心理疏导，畅通师生诉求反映渠道
	□是□否
	填写信访渠道或校（园）长信箱

	是否在全面掌握师生员工相关信息的基础上，及时梳理、动态掌握暂不返沪返校及境外交流的师生员工动向及健康情况，点对点做好人文关怀和心理援助工作
	□是□否

	1.9督查自查
	是否至少每两周开展一次校园疫情防控自查工作
	□是□否

	对于疫情防控自查发现或上级检查中发现的问题，是否建立台账，逐一销项
	□是□否

	2.隔离观察及临时留观区
	2.1临时留观区

	是否设置临时留观区，配备相应物资与器材，并张贴处置流程
	□是□否
	上传临时留观区外景全景、内景、内部防疫物资和粘贴的紧急联系人姓名、电话和照片

	临时留观区是否靠近校门口、通风良好并配有洗手设施或免洗手消毒液
	□是□否
	上传相关照片

	临时留观区内是否配专人管理并作相应的留观记录以及消毒记录
	□是□否
	上传相关记录表的照片

	2.2寄宿类学校隔离观察区

	学校是否有师生的宿舍楼
	□是□否
	填否的2.2其他内容和3.3的内容不填

	对有住宿安排的学校，是否设置校内临时隔离观察区
	□是□否
	上传隔离观察区的外景、内景、内部防疫物资的照片

	是否指定专人负责临时隔离观察区的管理
	□是□否
	填写专人的姓名、所在部门和联系电话

	校内临时隔离观察区是否一人一间并配有独立卫生间
	□是□否
	上传房间内景照片和独立卫生间的照片

	校内临时隔离观察区是否有明显的提醒标志，并有专人值守
	□是□否
	上传临时隔离区提醒标志的照片

	是否严格做好人员健康检测，规范出校程序，出入宿舍需凭证并检测体温，做好宿舍清洁消毒和通风换气，做好垃圾分类
	□是□否
	上传相关记录的照片

	3.重点区域
	3.1校门
	学校门口是否布设“场所码”或 “数字哨兵”
	□是□否
	上传校门口“场所码”或 “数字哨兵”的照片

	是否实施校园相对封闭式管理，确保专人负责，全面把控进出校园的通道，区域划分合理
	□是□否

	是否对师生进入校园进行核验身份、测量体温、查验随申码或健康码和行程码，并落实对外来人员（须扫场所码）和车辆的核查、登记排查记录齐全
	□是□否
	上传相关记录表的照片

	校门值守人员工作期间是否全程佩戴医用外科口罩或以上级别口罩，佩戴一次性手套
	□是□否
	上传值守人员的上岗照片

	是否对于入校快递、物资等在缓冲区落实消毒、静置 24 小时等措施
	□是□否
	上传缓冲区以及缓冲区消毒记录表的照片

	3.2教学区域
	是否安排专人对教室及实验室等场所进行定时通风和消毒
	□是□否
	上传通风时的照片和相关记录表的照片

	3.3宿舍（寄宿类学校）
	宿舍值守人员工作期间是否全程佩戴医用外科口罩或以上级别口罩，佩戴一次性手套
	□是□否
	上传值守人员的上岗照片

	是否有专人24小时值守，宿舍值守人员对住宿人员是否底数清、情况明，做好家属的流调
	□是□否
	上传其中一栋楼的值守人员的排班表的照片

	是否实行宿舍封闭管理措施，对进入宿舍区人员严格核验身份，禁止外来人员入内
	□是□否
	上传外来人员入内记录表的照片

	3.4食堂
	疫情期间，学校是否安排学生在教室就餐，教职员工分时取餐回本人办公室就餐
	□是□否
	上传学生教室就餐的照片

	食堂工作人员是否有健康证明并公示，并落实每日体温检测
	□是□否
	上传每日食堂工作人员晨检记录表的照片

	食堂工作人员工作期间是否全程佩戴医用外科口罩或以上级别口罩，佩戴一次性手套
	□是□否
	上传食堂工作人员工作时的照片

	食堂工作人员是否戴帽子和穿工作服并定期洗涤、消毒，保持清洁
	□是□否
	上传食堂工作人员工作时的照片

	食堂是否每日消毒，并有消毒记录
	□是□否
	上传食堂区域消毒记录表的照片

	是否在食堂配备足够的免洗手消毒液
	□是□否
	上传食堂区域的免洗手消毒液的照片

	是否食材采购、存储、加工过程以及送餐单位和人员符合安全管理和疫情防控管理要求，做好开餐前清洁消毒和通风换气，规定用餐流程
	□是□否
	上传相关的照片

	是否有冷链食品
	□是□否
	填否的下一题不填

	冷链食品的防疫证件是否齐全
	□是□否
	上传任选一天冷链食品防疫证件的照片

	3.5 饮水设施
	校内全部饮用水设施设备定期维护、清洗消毒，水质按要求检验合格，水处理材料定期更换
	□是□否
	上传相关饮水设施设备维护、清洗消毒工作照片、水质检测报告照片

	3.6卫生保健室
	是否加强环境、空气和物品清洁消毒
	□是□否
	上传卫生保健室消毒记录表的照片

	卫生保健室内是否配置相关防疫物品、一次性呕吐包并确保以上物资在保质期内等
	□是□否
	上传相应物品的照片

	医疗废物是否按要求处置
	□是□否
	上传医疗废弃物处置相关制度的文档

	是否对医疗废物的处置情况进行记录
	□是□否
	上传医疗废弃物处置记录表的照片

	是否落实传染病防控健康教育制度，及时转发疫情防控最新要求，宣传传染病防控知识，密切关注师生心理健康，及时提供心理辅导
	□是□否
	填写相关宣传的情况

	3.7卫生间
	洗手设施是否完好，是否在洗手台放置洗手液
	□是□否
	上传学生卫生间洗手台全景的照片

	是否做到厕所、各类水龙头、门把手等每日定期消毒
	□是□否
	上传学生卫生间消毒记录表的照片

	3.8电梯
	学校是否有电梯
	□是□否
	填否的下一题不填

	是否对电梯进行每日定期消毒并记录
	□是□否
	上传电梯消毒记录表的照片

	4.核酸采样点
	4.1采样点设置
	校内核酸采样点是否已正常开放运营
	□是□否

	校内核酸采样点是否相对固定，具备通风条件，显著位置张贴清晰的指引标识
	□是□否
	上传其中一个校内核酸采样点闲暇时的照片

	4.2采样点分区
	采样区是否为核酸采样人员工作区域，根据场地面积确定采样工位数量和布局，若在不同工位接受采样的对象应间隔2米以上，开放式采样点的桌椅等应同向摆放。建议在各工位间设置物理隔断
	□是□否
	上传其中一个校内核酸采样点正在采样时的照片

	防护用品脱卸区是否在采样点出口附近相对独立区域设置，对于使用密闭空间作为脱卸区的，应按照要求设置空气消毒装置
	□是□否
	上传脱卸区场所的照片

	4.3采样人员管理和防护
	学校以在校（校区）人数150:1的力量配置校内采样人员
	□是□否
	填写师生员工总数和核酸采样人员总数

	是否每个工位至少配备1名采样人员、1名采样辅助人员
	□是□否
	上传其中一个工位核酸采样时的全景照片

	采样人员是否经过培训并考核合格后上岗，校内采样仅为校内师生员工提供闭环服务
	□是□否
	上传其中1人核酸采样合格证的照片

	采样人员是否做好个人防护，包括N95及以上防护口罩、护目镜或防护面屏、医用防护服或防渗隔离衣、一次性帽子、乳胶手套等
	□是□否

	是否采样人员在执行核酸采样任务期间，核酸检测“每日一检”
	□是□否

	4.4标本转运
	是否配备符合要求的专用生物安全转运箱
	□是□否
	上传转运箱的照片

	是否标本转运时使用专用的生物安全转运箱
	□是□否

	是否转运前后对转运箱外表面用含氯消毒液进行消毒
	□是□否

	是否采样后及时将标本送核酸检测实验室
	□是□否
	填写日常采样后标本大概多长时间送到核酸检测实验室，时间以小时为计量单位

	4.5医疗废物处置管理
	是否设置医疗废物收集桶，内置医疗废物包装袋，放置采样过程中产生的医疗废物和采样人员废弃个人防护用品
	□是□否
	上传医疗废物收集桶的照片

	是否使用双层医疗废物包装，袋内医疗废物达到 3/4 容量后应及时消毒打包，鹅颈结式分层封扎，确保封口严密，对医疗废物外包装喷洒消毒后，是否按照各区短驳转运方案运送至区内医疗废物集中暂存点
	□是□否
	上传封口后的医疗废弃物外包装的照片

	是否根据采样点的采样安排，及时做好医疗废物转运
	□是□否

	是否采样点工作人员与医疗废物转运人员在医疗废物交接时，需双方确认签字
	□是□否
	上传医废转运记录交接单的照片

	是否对医疗废物收集桶、医疗废物收集点地面、医疗废物转运工具等使用含氯消毒液进行日常消毒
	□是□否
	上传一处核酸采样点的消毒记录表的照片

	5.综合评价
	5.1学校的特色亮点与意见建议
	学校在疫情防控工作方面是否存在特色、亮点工作
	是□否
	上传学校特色、亮点做法和照片、视频

	学校是否在疫情防控工作存有困难和问题
	是□否
	上传主要存有困难和问题的文档

	是否对校园疫情防控工作有建议
	是□否
	上传意见与建议的文档

4